origen del crédito por el cual se solicitó el reconocimiento se halla suficientemente

probado en el pedido de verificación, con la salvedad de que lo considera de carácter

quirografario y no privilegiado, como fuera pedido por la actora. En conclusión,

aconsejó admitir la acreencia en el pasivo concursal por el total de PESOS OCHENTA

Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON 89/100 ($ 86.685,89),

importe comprensivo del capital por honorarios regulados mediante la Sentencia Nro.

345 de fecha 19/10/2023, equivalentes a PESOS SETENTA Y OCHO MIL

OCHOCIENTOS CINCO CON 36/100 ($ 78.805,36), con más el monto

correspondiente a los aportes previsionales, regulados en la suma de PESOS SIETE

MIL OCHOCIENTOS OCHENTA CON 53/100 de ($ 7.880,53).  

Con respecto a la imposición de costas, el órgano sindical expuso que es una carga que

debe ser soportada en su totalidad por la concursada atento que la resolución dictada

en el proceso laboral fue de fecha posterior al vencimiento del período de verificación

[...]

N° 35.526.857, con el patrocinio letrado de la Dra. Natalia RIVERA

(M.P. 4-1054), y promueve, en los términos del art. 56 de la L.C.Q,  incidente de

verificación de un crédito con carácter de PRIVILEGIO GENERAL (art. 246 inc. 1

LCQ) por el total de PESOS OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y

CINCO CON 89/100 ($ 86.685,89), integrado por la suma de PESOS SETENTA Y

OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCO CON 36/100 ( $ 78.805,53), en concepto de

honorarios profesionales, y de PESOS SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA

CON 53/100 ( $ 7.880,53) en carácter de aportes previsionales. Manifiesta que el

crédito pretendido tiene su causa en la regulación de honorarios profesionales

mediante la Sentencia definitiva N° 345 dictada en fecha 19/10/2023 por la Excma.

Cámara del Trabajo – Secretaría N° 2- de la ciudad de Río Cuarto, en virtud de las

[...]

Sindicatura Ledesma-Fernández, Martín-Palmiotti aconsejan declarar admisible la

acreencia pretendida como crédito quirografario y por el total de PESOS OCHENTA

Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON 89/100 ($ 86.685,89),

integrado por la suma de PESOS SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCO

CON 36/100 ( $ 78.805,53), en concepto de honorarios profesionales, y de PESOS

SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA CON 53/100 ( $ 7.880,53) en carácter de

aportes previsionales. En cuanto a las costas, estiman que deben ser soportadas por la

concursada en virtud de que el acreedor no tuvo posibilidad de solicitar la verificación

tempestiva de su crédito, habiéndose reconocido este con posterioridad al vencimiento

[...]

obrante en estos autos-, y en cuyo resuelvo dispuso: …II) Que, de acuerdo a lo

dispuesto por los Arts. 39, 49 y concordantes de la Ley 9459, corresponde regular los

honorarios a favor de los peritos oficiales […]. A favor del perito oficial Cr. Sebastián

Dutto en la suma de pesos setenta y ocho mil ochocientos cinco con treinta y seis

($78.805,36) con más la suma de pesos siete mil ochocientos ochenta con cincuenta y

tres ($7.880,53) en concepto de aportes previsionales.”, de manera que causa y monto

se encuentran suficientemente acreditadas en el presente, por lo que corresponde su

inclusión en el pasivo concursal. 

III) Analizados por el Tribunal los extremos exigidos por la normativa concursal para